U1aşabildiğinıiz belgelere göre Edirne'nin batısında Haremeyn için vakıf ku
ran ilk kişi Mahmud Çelebi' dir. Vala.fkayıtlarında bir kadıaskerin oğlu olduğu
zikredilen Mahmud Çelebi 868/1464 tarihinde Çirmen Sancağı'na bağlı Kadı
Köyü'nün mahsUlünü Haremeyn fakarasına vakfetmiştir. Mezkur köyün,
Kanfull devri kayıtlarından sadece Medine'ye şart edildiği ve yıllık hasılatının
4·572 akçe olduğu anlaşılmaktadır. ı

Aynı dönemde Mahmud bin İsfendiyar Dimetoka'ya bağlı Kayacık, Akalan,
Hallaçmüd, Çekirdekli, Akçaalan, Balıkyolu köylerinin tüm gelirleri ile Göy
nüklü mezrasımn gelirlerinin bir kısmım Medine'ye vakfetmiştir. Bu köylerin
980/1572 yılındaki toplam hasılatı 94.314 akçe olaraktahakkuk etmiştir.2

Rumeli'de vala.f milltezimliği yapan Rakkas Sinan Bey Karinabad'da
893/1488'de tesis ettiği vakfından toplam gelirinin 1/3'ünü Medine fakarası
için şart etmiştir.3

II. Bayezid'in kızlarındanftelçuk Sultan (v: 914/1508), Receb 914/Kasım 1508
tarihli Serez'deki medrese vakfındaıı, her yıl Medine fakarasına tevzi edilmesi
gayesiyle 1800 akçe tahsis etmiştir.4

II. Bayezid'in bir başka kızı ve Nasuh Bey(?895/1490)'in zevcesi Şehzadeşah

*Afyon Kocatepe Ünv. Fen-Edebiyat Fak. Tarih Bölümü
ı Tayyip Gökbilgin, Paşa Livasz ve Edirne Vakıflar HaslarMülkler- Mukata'alar, İstanbul 1952,

317.
2 Gökbilgin, Paşa Livasz, 318.
3 İstanbul Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Milliyeden Müdevver Defterler (MAD), 1806, vr 4b

912j1506?),s Dimetoka'da kendinetemlik edilen Kurtoğlu, Yakub,
Büyük Atlagacı, Umur köylerinden birinin gelirlerini Medine-i Münevvere
fukarasına şart kılmıştır.6 HadımAyas Ağa, 890/1485 tarihinde Dimetoka'da
bulunan Kör Mahmud köyünün gelirlerini Medine fukarasına vakfetıniştir.7

Şehid Mustafa Paşa (938/1532) İstanbul, Dimetoka, Yanbolu, İnebahtı,
Avianya ve Anadolu'da bulunan mülklerinin gelirlerinden Medine-i
Münevvere'de bulunan medresesinde vazife yapanlara, ayrıca Ravza-i
Mutahlıara hizmetçilerine 300 sikke sarf edilmesini şart etıniştir.8

Ağada bu mülkünü vakıf haline getirmiş ve elde edilecek gelirin yarısım Ha
remeyn'e şart etıniştir. Bu şarta göre Haremeyn'e şart edilen meblağın 1j5'i
Kudüs'e, kalanın yarısı Mekke, yarısı da Medine'ye tahsis edilmiştir. u

Mahpeyker Kösem Valide Sultan (1061/1651) Eğriboz sancağı Livadya Nalıi
yesi'nde II. Osman tarafından kendisine tenılik edilen sekiz köyün gelirlerin
den elde edilecek para ile, Muharrem 1026/0cak 1617 tarihinde tesis ettiği
vakfından Şam'dan, Beytullah'a gitınek için yola çıkan hac kervanlarına su
taşımaları maksadıyla otuz deve vakfetıniştir.

Darussa'ade Ağalanndan Abbas Ağa (1082/1671), Tuna Nehri kıyısında İsma
il Geçidi Kasabası'nda bulunan evlerin kiralanna mebm tesis ettiği vakfından
Haremeyıı fukarasına 3.000 esedi kuruş tahsis etmiştir.16 Bu tahsisatın ta
mamı sadece Medine-i Münevvere'ye yapılmıştır.17

Kurucuları ve vakfiyeleri belli olan vakıfların dışında, kurucuları zikredilme
yen ya da vakfiyelerine ulaşılamayan ancak gelirlerinin tamamı, bir kısmı
veya vergileri Haremeyıı'e vakfedilmiş olan arazilerin varlığı da göze çarp
maktadır. Bunlardan bir kısmı Selfuıik'e bağlı, Yenice-i Vardar'da bulunmak
ta idi.18 Bu vakıf arazilerinin adları ve 997/1589 senesindeki gelirleri şöyle
olmuştur.

VakfınAdı

Hacı Yunus evkMından

İsa Bey İbn Evrenos

Ahmed Bey ibn Evrenos

Toplam

Tahsisatı

1500 akçe

2500 akçe

5000 akçe

9000 akçe19

Yine Rumeli eyaletinde bulunan Silistre'ye bağlı, başta Sekban Köyü olınak
üzere, bazı köyler Haremeyıı'e vakfedilmiştir20 • Yanbolu reayasından

1042/1633 senesinde 200.000 akçe tahsil edilmiştir21• Üsküp sancağının
merkezinde bulunan bir takım dükkanıann kira gelirleri de Haremeyıı'e vak
fedilmesine rağmen, vakıf 1077 j 1666 senesinde atıl hale gelıniştir. 22

Tüm bu vakıfların yamnda Haremeyn'e Cizye gelirlerinden de pay ayrılmıştır.
Mühimme Defterleri arasında bir çok hüküm ve ferman bu işleri düzenlerken
sürre defterlerinde zikredilen Cizye-i Gebrfuı tahsisatı bunun açık bir ifadesi
dir. Mesela, 1047/1637 senesinde Rumeli Topraklarında bulunan Harerneyn-İ
Şerifeyn Evkaf N ezaretine bağlı reayamn Cizye gelirleri şöyle tahakkuk etmiş
tir:

Reayaaclı Miktar
Rumeli vilayeti livhlanndan 488.612 akçe

Merşan ve Hankan kazalan 788.830 akçe

Tırhala Yenişehir kazası 827.547 akçe

Yukandaki toplam on sekiz vakfın defterde yer aldığı ve bunlann dört tanesi
nin anılan tarihte Hô.ll duruma düştüğü görülür. Yani bu dört vakıftan geçerli
sebeplerle 1076-1077/1665-1666 tarihlerinde şartıanna uygun tahsilat yapı
lamamıştır. Bunlann dışındaki on dört vakıftan ise toplamda 15.710 filori ve
5610 kuruş tahsil edilmiştir. Bu tarihlerde 1 filorinin 300 akçeye 1 kuruşunda
ıoo akçeye tekabül ettiği dikkate alınırsa, toplam 5·274.000 akçenin gönde
rildiği anlaşılır.